令和７年６月５日

年 月   日

報道機関各位

青森県県土整備部監理課長

（ 公 印 省 略 ）

「建設ＩＣＴ施工講習会」及び「工業高校生向け建設 ICT体験会」の開催について

 平素より本県の県土整備行政にご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、地域建設業は、地域の安全・安心の確保に不可欠な産業である一方で、若年入職者が減少

し、就業者の高齢化が進み、将来の担い手不足が強く懸念され、建設産業における生産性向上が不可

欠となっています。

このたび、県内建設企業向けに、ＩＣＴ施工の一連の作業工程を座学と実習で学ぶ講習会を下記の

とおり開催することといたしました。

また、同日、建設業の未来を担う若い世代の人財育成を目的として、青森工業高校の生徒を対象に

「建設 ICT体験会」を開催いたします。本事業は県内では初の試みとなるもので、最新の ICT技術

に触れながら、実際の施工現場を体験できる貴重な機会です。

 技術への関心が高まる瞬間に、ぜひカメラを向けていただきたく、報道各社様に当日の取材につい

て、ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 開催内容

日  時

〇令和７年度建設 ICT施工講習会

講習会開催日：令和７年６月１０日（火）～１２日（木）【３日間】

〇工業高校生向け建設 ICT体験会

 講習会開催日：令和７年６月６日（金）、１２日（木）【２日間】

取材可能日
令和７年６月１２日（木） ８：４５～１６：２５

※工業高校生向け建設 ICT体験会は、１２：５０～１５：０５となっております。

場  所 ６／１２ 青森市平新田周辺（（株）大坂組敷地内）※別添参照

参加者
建設 ICT施工講習会 １９名

工業高校生向け建設 ICT体験会 ２０名（青森工業高校都市環境科２年生）

内  容 別添チラシのとおり

主   催 青森県、（一社）青森県建設業協会

２ 取材可能日

  取材については、６月１２日（木）（実習）のみとさせていただきます。会場は別添チラシの講

習会場位置図のとおりです。

３ その他

   ヘルメットの持参をお願いいたします。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

県土整備部 監理課

建設業振興グループ 川越

電 話 番 号 直通：０１７―７３４―９７０６

内線：６６６０

報 道 監 県土整備部 次長 中道 悟

お問い合わせ　　　（一社）青森県建設業協会　　　０１７−７２２−７６１１

建設ICT施工講習会建設ICT施工講習会
令和７年度

＜主催：青森県・（一社）青森県建設業協会＞

　青森県内の建設業において、建設ICTを活用できる人財の育成と、ICT施工の更なる普
及拡大のため、ICT施工の一連の作業工程を学ぶ講習会を開催します。

青森県内の建設企業に勤務する施工管理者
（３年以上の建設業界の社会経験を有する方）
※エクセル・ワード等を使用する事務作業及びＣＡＤ操作が可能な方が望ましい。

２０名
※ソフトウェアは福井コンピュータ（株）、（株）建設システムとなります。

青森県建設業協会会員企業　３万円（１名あたり）
青森県建設業協会非会員企業　５万円（１名あたり）
※講習会費用は建設業協会各支部で取り扱います。
※受講者の都合により途中退出や欠席される場合、受講費用の返金は致しかねます。

２０ユニット
※途中退出や欠席された場合、受講証明書の発行は致しかねます。

青森県建設業協会ホームページの講習会受付システム
(http://www.aokenkyo.or.jp）より
令和７年５月３０日（金）までにお申し込みください。
※定員となり次第参加者募集を締め切らせていただきます。

工業高校生向け建設 ICT体験会について

１ 概要

＜座学＞

時期：令和７年６月６日（金）

場所：青森工業高校視聴覚室

内容：建設産業の課題と ICTの必要性、国が進める

ICT活用について 等、専門家による授業

講師：一般社団法人日本建設機械施工協会（JCMA）

東北支部

時間：１０時～１２時

＜実習＞

時期：令和７年６月１２日（木）

場所：青森市内（屋外）

内容：小型バックホウの試乗体験、測量機器や AR機器等の操作体験

講師：一般社団法人日本建設機械施工協会（JCMA）東北支部

時間：２時間１５分程度（12:50～15:05頃）

※写真は他県での取組の様子です。